
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.11.2022 № 719

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского
муниципального района «Развитие сельского хозяйства в
Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы»

В целях повышения эффективности сельскохозяйственного производ-
ства и создания экономических условий для его устойчивого развития, в со-
ответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  По-
рядком принятия решений  о разработке муниципальных программ Мошен-
ского  муниципального района, их формирования, реализации и проведения
оценки  эффективности»,  утвержденным  постановлением  Администрации
Мошенского  муниципального  района  от  22.08.2013  №554,  Администрация
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  Мошенского
муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Мошенском муни-
ципальном районе на 2023 - 2028 годы».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муни-
ципального района:

от 05.12.2013 №824 «Об утверждении муниципальной программы Мо-
шенского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса
в Мошенском муниципальном районе на 2014-2024 годы»;

от 16.04.2014 № 241 «О внесение изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Развитие агропромышленного
комплекса в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы»;

от 29.10.2018 № 626 «О внесение изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Развитие агропромышленного
комплекса в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы»;

от 26.12.2019 № 806 «О внесение изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Развитие агропромышленного
комплекса в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы»;

от 25.12.2020 № 786 «О внесение изменений в муниципальную про-

ев



2

грамму Мошенского муниципального района «Развитие агропромышленного
комплекса в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы»;

от 28.12.2021 № 836 «О внесение изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Развитие агропромышленного
комплекса в Мошенском муниципальном районе на 2014-2023 годы».

3. Постановление вступает в силу с 01января 2023 года.
4.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района» и разместить на официальном сайте
Мошенского муниципального района в информационной сети «Интернет».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова 

Приложение



3

к постановлению Администрации
муниципального района

от 28.11.2022 № 719

Паспорт
муниципальной программы Мошенского муниципального района

«Развитие сельского хозяйства  в Мошенском  муниципальном районе
на 2023-2028 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального района (далее - комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы:
областное бюджетное учреждение «Мошенская районная ветеринарная

станция» (по согласованию);
сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию);
администрации сельских поселений района (по согласованию);
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального района.
3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Развитие производства и переработки сельскохозяйственной  продук-

ции»;
«Развитие  крестьянских  (фермерских)  хозяйств  и  сельскохозяйствен-

ной кооперации»;
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»;
«Обеспечение  общих условий функционирования отраслей сельского

хозяйства».
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и еди-

ница измерения целевого показате-
ля

Значение целевого показателя
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Развитие производства и переработки основных видов живот-

новодческой продукции
1.1. Задача 1. Развитие производства и переработки основных видов жи-

вотноводческой продукции
1.1.1. Производство  скота  и  птицы  на

убой в сельскохозяйственных орга-
низациях  и  крестьянских  (фермер-
ских) хозяйствах (в живом весе) (т)

100,0 100,0 100,0 105,0 105,0 110,0

1.1.2 Производство  молока  сельскохо-
зяйственных  организациях  и  кре-
стьянских (фермерских) хозяйствах
(т)

3150 3150 3150 3170 3170 3200



4

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.3 Производство  яиц  в  

сельскохозяйственных  организаци-
ях  и  крестьянских  (фермерских)
хозяйствах (тыс.шт.)

12,0 13,0 13,0 14,0 14,0 15,0

1.2 Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов расте-
ниеводческой продукции

1.2.1 Производство  картофеля  в  кре-
стьянских (фермерских) хозяйствах
(т)

150,0 150,0 160,0 160,0 170,0 170,0

1.3 Задача 3. Техническая модернизация сельского хозяйства
1.3.1 Приобретение  сельскохозяйствен-

ной техники, машин, оборудования
и  механизмов  для  развития  расте-
ниеводства и животноводства (ед.)

1 2 2 3 3 3

2. Цель2. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяй-
ственной кооперации

2.1 Задача1.  Развитие  крестьянских(фермерских)  хозяйств  и  сельскохо-
зяйственной кооперации

2.1.1 Количество  вновь  созданных  кре-
стьянских  (фермерских)  хозяйств
(ед.)

1 1 1 1 2 2

2.1.2 Количество крестьянских (фермер-
ских) хозяйств,  сельскохозяйствен-
ных потребительских кооперативов
и  друх  сельхозтоваропроизводите-
лей  района,  получивших  государ-
ственную поддержку (ед.)

1 1 1 1 1 1

2.1.3 Прирост  объема  сельскохозяй-
ственной  продукции,  произведен-
ной  крестьянскими  (фермерскими)
хозяйствами, получившими гранто-
вую  поддержку,  к  году,  предше-
ствующему  году  предоставления
субсидии (%)

1,0 1,5 2,0 3,0 4,0 5,0

2.2 Задача 2. Создание условий для повышения эффективности использо-
вания земель сельскохозяйственного назначения

2.2.1 Площадь  земельных  участков
оформленных  в  аренду,  собствен-
ность,  безвозмездное  пользование
крестьянскими  (фермерскими)  хо-
зяйствами (га)

50 60 100 100 200 200

3. Цель3.  Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначе-
ния

3.1 Задача 1. Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных уго-



5

1 2 3 4 5 6 7 8
дий

3.1.1 Вовлечение  в  оборот  выбывших
сельскохозяйственных  угодий  за
счет  проведения  культуртехниче-
ских работ (га)

50 60 70 70 100 100

4. Цель  4.  Обеспечение  общих  условий  функционирования  отраслей
сельского хозяйства

4.1 Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве
4.1.1 Повышение  квалификации и  пере-

подготовка  
работников  агропромышленного
комплекса  и  органов  местного  са-
моуправления (чел.)

2 2 2 2 3 3

4.2 Задача2.  Развитие  системы  консультационного,  информационного  и
научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и
сельского населения

4.2.1 Количество  оказанных  консульта-
ционных услуг (ед.)

200 200 200 200 200 200

4.2.2 Количество  публикаций для  попу-
ляризации передового опыта и до-
стижений в сфере агропромышлен-
ного комплекса и повышения пре-
стижа  профессий  в  сельскохозяй-
ственном производстве (ед.)

5 5 5 5 5 5

Источником  получения  информации,  необходимой  для  определения
оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы,  являются
данные Новгородстата и данные годовых отчетов  сельхозтоваропроизводи-
телей.

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2028 годы.
6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

федераль-
ный

бюджет

мест-
ный
бюд-
жет

бюджеты
государственных
внебюджетных

фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -



6

1 2 3 4 5 6 7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  

программы:
увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах

всех категорий (в сопоставимых ценах)  на 10 процентов по отношению к
2021 году;

повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций
района (с учетом государственной поддержки) до 3 процентов в 2028 году;

увеличение среднемесячной номинальной заработной платы в сельском
хозяйстве к 2028 году до 23 тыс.руб.

Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  муниципальной  
программы по годам представлены в таблице 1.

Таблица 1

№
п/п

Наименование и единица 
измерения целевого показателя

Значение целевого показателя по
годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Индекс  производства  продукции

сельского  хозяйства  в  хозяйствах
всех категорий (в сопоставимых це-
нах) (%)

98,0 99,0 100,0 101,0 102,0 103,0

2. Рентабельность  сельскохозяйствен-
ных организаций по всей деятельно-
сти (с учетом субсидий) (%)

1,0 1,0 2,0 2,0 3,0 3,0

3. Среднемесячная  номинальная  зара-
ботная  плата  работников  сельского
хозяйства (по сельскохозяйственным
организациям (тыс.руб.)

17,0 18,0 19,0 21,0 22,0 23,0

Общая характеристика 
текущего состояния и основные проблемы развития сельского хозяйства

Мошенского района

1. Приоритеты и цели муниципальной политики в данной отрасли 
 Производство  и  переработка  сельскохозяйственной  продукции  по  

своему  значению  в  формировании  агропродовольственного  рынка  и  
обеспечении занятости сельского населения в районе является одной из клю-
чевых составляющих в экономике.

 В Мошенском районе имеется 45,5 тыс.га сельскохозяйственных уго-
дий, из них пашни-29,4 тыс.га.

В  районе  функционирует  1  сельскохозяйственная  организация



7

11 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимате-
лей, 1816 личных подсобных хозяйств.

Производство  продукции сельского хозяйства  в  2021 году составило
282,0 млн.рублей, что в сопоставимых ценах на 15,8 % выше уровня 2020 го-
да.

В настоящее время в сельском хозяйстве района реализуется два  инве-
стиционных проекта по производству мяса кролика  и  проект по производ-
ству молока. 

Выручка от реализации продукции сельского хозяйства в 2021 году со-
ставила 91,1 млн.рублей, что в сопоставимых ценах в 1,5 раза выше уровня
2014 года. Рост сельскохозяйственного производства обусловлен увеличени-
ем производства молока.

В 2021 году среднемесячная номинальная начисленная заработная пла-
та в сельском хозяйстве составила 15,1 тыс.рублей ( 1,3 раза выше ,чем 2014
году).

Вместе с тем сохраняется и ряд проблем дальнейшего развития сель-
ского хозяйства района, в том числе:

недостаточная  рентабельность  сельскохозяйственного  производства.
Средняя рентабельность сельскохозяйственного производства (по прибыли  
до налогообложения) за 2021 год составила 0,02 % с учетом государственной
поддержки. Без государственной поддержки производство убыточно, рента-
бельность производства составила – 6,4 %;

недостаток  квалифицированных  кадров,  вызванный  низким  уровнем
качества жизни в сельской местности. В 2021 году в сельскохозяйственных
организациях обеспеченность специалистами составила 90 процентов, из них
–40 процентов люди пенсионного возраста, молодых специалистов нет;

ограниченный  доступ  сельскохозяйственных  товаропроизводителей
района к рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры и возраста-
ющей монополизации торговых сетей;

недостаточный уровень государственной поддержки отрасли, поддерж-
ка сельхозтоваропроизводителей района в расчете на 1 рубль производимой
продукции составляет в среднем за 2021 год всего 3 копейки;

наличие  свободных  (неиспользуемых)  земель  сельскохозяйственного
назначения (в настоящее время используется 27%).

Таким  образом,  в  создавшейся  ситуации  возникает  необходимость  
программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации
финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для раз-
вития сельского хозяйства  района и повышения финансовой устойчивости
сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Для  достижения  данной  цели  в  рамках  муниципальной  программы
предусматривается решение следующих задач:

стимулирование  роста  производства  и  переработки  основных  видов
сельскохозяйственной продукции;

расширение  объемов  поставок  сельскохозяйственной  продукции  и  
продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок;



8

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв;
создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском

хозяйстве;
создание  условий  для  повышения  эффективности  использования  

земель сельскохозяйственного назначения;
создание условий для повышения эффективности использования мели-

орированных земель сельскохозяйственного назначения;
повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве;
развитие  системы  консультационного,  информационного  и  научного

обеспечения  сельскохозяйственных  товаропроизводителей  и  сельского  
населения;

Решение  задач,  определенных  муниципальной  программой,  является
стратегическим  направлением  деятельности,  соответствует  приоритетам  
развития  района,  определенным  Стратегией  социально-экономического  
развития  Мошенского  муниципального района,  и  предполагает  улучшение
состояния дел в сельском хозяйстве. 

Динамика развития сельского хозяйства на период до 2028 года будет
формироваться  под  воздействием  разнонаправленных  факторов.  С  одной
стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по повы-
шению  устойчивости  сельскохозяйственного  производства,  с  другой  –  
сохранится сложная макроэкономическая обстановка в связи с последствия-
ми кризиса, что усиливает вероятность реализации рисков для устойчивого и
динамичного развития аграрного сектора экономики.

Среднегодовой темп роста продукции сельского хозяйства на период
до 2028 года должен составить 1,5 %.

2. Обоснование выделения подпрограмм в составе муниципальной
программы

2.1. Структура и перечень подпрограмм
Структура  и  перечень  подпрограмм  соответствуют  принципам  

программно-целевого  управления  экономикой,  охватывают  все  основные
сферы сельского хозяйства: производство сельскохозяйственной продукции,
ее  реализацию,  технико-технологическое  и  информационное  обеспечение
сельского  хозяйства,  государственное  регулирование  отношений  в  сфере
сельского хозяйства.

Подпрограмма  «Развитие  производства  и  переработки  сельскохозяй-
ственной продукции» 

В Мошенском районе 17,7 % территории приходится на сельскохозяй-
ственные угодья. 

Ведущей отраслью сельского хозяйства является животноводство. На
его долю в 2021 году приходится 60% в общем объеме продукции сельского
хозяйства. Основное направление - молочное скотоводство.

В 2021 году производство молока в хозяйствах всех категорий состави-
ло 3751,4 тонн, в том числе 1199,1 тонн в сельскохозяйственных организаци-
ях (32% от общего производства), в крестьянских (фермерских) хозяйствах
2200,6 тонны (58,7% от общего производства).



9

В 2021 году производство мяса (скот и птица на убой в живой массе со-
ставило 193,7 тонны, в том числе 53,3 тонны в сельскохозяйственных органи-
зациях (27,5% от общего производства),72,5 тонны в крестьянских (фермер-
ских хозяйствах (37,4% от общего производства.

В растениеводстве хозяйства района специализируются на выращива-
нии зерновых, картофеля, овощей, кормовых сельскохозяйственных культур. 

По итогам 2021 года потребность района во внутреннем потреблении
были полностью обеспечены собственным производством молока и мяса.

Подрограмма  разработана  с  целью  увеличения  объема  производства
продукции сельского хозяйства, прежде всего, в сельскохозяйственных орга-
низациях района и крестьянских (фермерских) хозяйствах. 

Обеспечение дальнейшего развития сельского хозяйства связывается,
прежде  всего,  с  развитием  молочного  скотоводства,  картофелеводства  и
овощеводства.

Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сель-
скохозяйственной кооперации»

Действующих  крестьянских  (фермерских)  хозяйств  на  01  января  
2022 года в районе насчитывалось 11 ед. 

На долю крестьянских (фермерских) хозяйств в общем объеме произ-
водства по району приходится 3 % картофеля, 59% - молока, 37 % - мяса.
Объемы производства в данной категории хозяйств в основном имеют тен-
денцию к росту.

Учитывая  серьезный вклад  в  экономику отрасли,  развитие  крестьян-
ских (фермерских) хозяйств является одним из важнейших условий обеспе-
чения развития сельского хозяйства района.

Подрограмма  разработана  с  целью  увеличения  объема  производства
продукции  сельского  хозяйства  в  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах
района. 

Обеспечение  дальнейшего  развития  крестьянских  (фермерских)  хо-
зяйств  связывается,  прежде всего,  с  развитием крестьянских (фермерских)
хозяйств за счет создания новых хозяйств и развития кооперации среди кре-
стьянских (фермерских) хозяйств.

В настоящее время в сельском хозяйстве района наиболее актуальными
направлениями являются молочное скотоводство, кролиководство, овцевод-
ство и картофелеводство.

Крестьянские  (фермерские)  хозяйства  сталкиваются  с  целым рядом  
серьезных  проблем.  Формирование  и  функционирование  крестьянского
(фермерского)  хозяйства  требует  значительных  финансовых  затрат  
на создание и развитие производственной базы и бытового обустройства,  
а  также повышение  профессионального  уровня  главы крестьянского  (фер-
мерского)  хозяйства.  Требуются  значительные  средства  на  проведение  ка-
дастровых  работ  на  земельные  участки  из  земель  сельскохозяйственного
назначения. Недостаточен уровень развития кооперации между хозяйствами.
Развитие кооперации делает крестьянские (фермерские) хозяйства более кон-
курентоспособными, сокращает количество посредников по доведению про-



10

дукции до конечного потребителя. Кооперация способна объединить ферме-
ров,  сформировать  крупные  партии  продукции,  обеспечить  качественное
хранение, переработку, транспортировку, реализацию.

Подпрограмма  «Развитие  мелиорации  земель  сельскохозяйственного
назначения»

Почвенный  покров  района  представлен  в  основном  дерново-
подзолистыми почвами и характеризуется низким естественным плодороди-
ем. Имеется много заболоченных земель.

Таким  образом,  развитие  сельскохозяйственного  производства,  
повышение  продуктивности  и  устойчивости  земледелия  в  природно-
климатических условиях района невозможно без проведения мелиорации.

Мелиорированные земли оказывают решающее влияние на нейтрали-
зацию риска неблагоприятных погодных условий и обеспечение населения
района продовольствием.

В настоящее время в районе имеется 4146 га осушенных сельскохозяй-
ственных угодий или 9,1процента от всех сельхозугодий.  Все мелиоратив-
ные системы находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Кроме того,  земельный передел и  выделение земельных участков в  
общей долевой  собственности  в  1990-х  годах  привели  к  искусственному  
разделению  единых  мелиоративных  систем,  их  списанию  при  смене  
собственника  сельскохозяйственных  земель,  возникновению  большого  
количества бесхозяйных мелиоративных систем.

В настоящее время в районе из общего объема основных мелиоратив-
ных фондов 16,0 процентов – в собственности физических и юридических
лиц, 84,0 процента – бесхозяйные.

Неудовлетворительное  состояние  мелиорированных  земель  является
существенным  сдерживающим  фактором  развития  растениеводства  в  
районе, не позволяет обеспечить создание гарантированной кормовой базы 
в животноводстве. 

Обеспечение дальнейшего повышения эффективности использования в
сельском хозяйстве земельных ресурсов связывается прежде всего, с вовле-
чением  в  сельскохозяйственный  оборот  выбывших  сельскохозяйственных
угодий.

Подпрограмма разработана с целью развития мелиорированных земель
района, а также предотвращения выбытия из сельскохозяйственного оборота
земель сельскохозяйственного назначения.

Подпрограмма  «Обеспечение  общих  условий  функционирования  от-
раслей сельского хозяйства»

Несмотря на неэквивалентность в товарообмене продукции сельского
хозяйства  и  промышленности,  сельское  хозяйство  играет  важную  роль  в
экономике района.

В  настоящее  время  в  сельском  хозяйстве  района  работает  около  90
человек.
          Для эффективного функционирования сельского хозяйства необходимо
осуществлять мероприятия по созданию общих условий функционирования



11

сельского хозяйства, в том числе обеспечению отрасли квалифицированными
кадрами  и  их  стимулирование,  проведению  научных  исследований  по
приоритетным  направлениям  отрасли  сельского  хозяйства  и  развитию
автоматизированного  управления  сельскохозяйственным  производством  с
обеспечением равного доступа органов управления и сельскохозяйственных
товаропроизводителей  к  информационным  ресурсам.
          Подпрограмма  предусматривает  улучшение  общих  условий
функционирования  сельского  хозяйства  путем  повышения  кадрового
потенциала в сельском хозяйстве, научного обеспечения развития отраслей
сельского  хозяйства,  формирования  государственных  информационных
ресурсов в сфере управления сельским хозяйством.

II.  Перечень  и  анализ  рисков  реализации  муниципальной  про-
граммы

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут
помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных
факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 

К основным рискам относятся следующие:
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы  

и  другие  материально-технические  средства,  потребляемые  в  отрасли,  
что  ограничивает  возможности  значительной  части  сельскохозяйственных
товаропроизводителей  осуществлять  инновационные  проекты,  переход  
к  новым  ресурсосберегающим  технологиям.  В  результате  негативных  
макроэкономических  процессов  возможно снижение  спроса  на  продукцию
сельского  хозяйства,  а  также  сокращение  реальных  доходов  сельского  
населения, усиление зависимости отрасли от государственной поддержки; 

природно-климатические  риски,  обусловленные  тем,  что  сельское  
хозяйство относится к отраслям, в значительной степени зависящим от

природно-климатических условий, а также тем, что колебания погод-
ных  условий  оказывают  серьезное  влияние  на  урожайность  сельскохозяй-
ственных культур и на обеспеченность животноводства кормовыми ресурса-
ми, которые могут существенно повлиять на степень достижения прогнози-
руемых показателей. Зависимость функционирования отрасли от природно-
климатических  условий  также  снижает  ее  инвестиционную  привлекатель-
ность;

законодательные риски, которые могут возникнуть в связи с изменени-
ем федерального  и  областного  законодательства  при  вхождении  России  в
ВТО.

Управление  рисками  реализации  муниципальной  программы  будет
осуществляться на основе:

использования  мер,  предусмотренных  Федеральным  законом  от  25
июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельско-
хозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон
«О развитии сельского хозяйства»;

проведения  мониторинга  развития  сельского  хозяйства  района,  



12

выработки прогнозов, решений и рекомендаций в сфере управления сельским
хозяйством;

подготовки и представления в министерство сельского хозяйства  Нов-
городской области годового отчета о ходе и результатах реализации муници-
пальной программы, который может содержать предложения по корректи-
ровке муниципальной программы.

III.  Механизм управления реализацией муниципальной програм-
мы

Механизм реализации муниципальной программы включает в себя си-
стему комплексных мероприятий,  важными элементами которой являются
планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей
муниципальной программы. 

В  процессе  реализации  муниципальной  программы  Администрация
муниципального района вправе инициировать внесение изменений в меро-
приятия муниципальной программы, сроки их реализации.

Ответственный исполнитель до 01 марта года,  следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по
форме согласно приложению № 5 к  настоящему Порядку  (далее  -  отчет),
обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации муни-
ципального  района,  заместителем  Главы  администрации  муниципального
района и направляет его в комитет экономики и сельского хозяйства Адми-
нистрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-
ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского
муниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-
кладываются Главе Мошенского муниципального района.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-
она представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Администра-
ции  Мошенского  муниципального  района  информацию,  необходимую для
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.



13



14

IV. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование целе-
вого показателя

Исполни-
тель

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель (но-
мер целевого
показателя из

паспорта муни-
ципальной 
программы)

Источник 
финансирова-

ния

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки   основных видов животноводческой и растениеводческой продукции,

техническая модернизация сельского хозяйства
1.1. Реализация подпро-

граммы  «Развитие  
производства и пе-
реработки  сельско-
хозяйственной про-
дукции»

комитет 2023-
2028
годы

1.1.1.-1.1.3.
1.2.1.
1.3.1.

внебюджет-
ные источни-

ки

- - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

местный
бюджет

- - - - - -

2. Задача. Создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве, создание условий для по-
вышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения

2.2. Реализация подпро-
граммы «Развитие 
крестьянских (фер-
мерских) хозяйств и
сельскохозяйствен-
ной кооперации»

комитет 2023-
2028
годы

2.1.1.-2.1.3.
2.2.1.

внебюджет-
ные источни-

ки

- - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

местный - - - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджет

3. Задача.  Создание  условий для повышения эффективности  использования  мелиорированных земель сельскохозяй-
ственного назначения

3.1. Реализация подпро-
граммы «Развитие 
мелиорации земель 
сельскохозяйственно-
го назначения»

комитет 2023-
2028
годы

3.1.1. внебюджет-
ные источни-

ки

- - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

местный
бюджет

- - - - - -

4. Задача. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве, развитие системы консультационного, информаци-
онного и научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения

4.1. Реализация  подпро-
граммы   «Обеспече-
ние общих условий 
функционирования 
отраслей сельского 
хозяйства

комитет 2023-
2028
годы

4.1.1.
4.2.1.-4.2.2.

внебюджет-
ные источни-

ки

- - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

местный
бюджет

- - - - - -



16

V. Подпрограмма
«Развитие производства и переработки сельскохозяйственной про-

дукции» муниципальной программы Мошенского муниципального рай-
она «Развитие сельского хозяйства в Мошенском муниципальном рай-

оне на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
областное бюджетное учреждение «Мошенская районная ветеринарная

станция» (по согласованию);
сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию);
администрации сельских поселений района (по согласованию)
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименова-
ние и единица измерения целевого

показателя

Значение целевого показателя
по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Развитие производства и переработки основных видов 

животноводческой продукции
1.1. Производство  скота  и  

птицы на убой в сельскохозяйствен-
ных  организациях  и  крестьян-
ских(фермерских) (в живом весе) (т)

100,0 100,0 100,0 105,0 105,
0

110,0

1.2. Производство молока сельскохозяй-
ственных организациях и крестьян-
ских(фермерских) хозяйствах (т)

3150 3150 3150 3170 3170 3200

1.3. Производство  яиц  в  
сельскохозяйственных
организациях  и
крестьянских(фермерских)  хозяй-
ствах (в живом весе) (тыс.шт.)

12,0 13,0 13,0 14,0 14,0 15,0

2. Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов расте-
ниеводческой продукции

2.1. Производство  картофеля  в
крестьянских(фермерских)
хозяйствах (т)

150,0 150,0 160,0 160,0 170,0 170,0

3. Задача 3. Техническая модернизация сельского хозяйства

3.1. Приобретение
сельскохозяйственной  техники,
машин, оборудования и механизмов
для  развития  растениеводства  и
животноводства (ед.)

1 2 2 3 3 3



17

Источником  получения  информации,  необходимой  для  определения  
оценки  эффективности  реализации  подпрограммы,  являются  данные  
Новгородстата и данные годовых отчетов сельхозтоваропроизводителей.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

федераль-
ный

бюджет

мест-
ный
бюд-
жет

бюджеты
государ-
ственных

внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Сохранение обеспеченности населения района собственным производ-

ством молока, мяса, картофеля.



18

Мероприятия подпрограммы
 «Развитие производства и переработки сельскохозяйственной продукции» муниципальной программы 

Мошенского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Мошенском муниципальном районе  
на 2023-2028 годы»

4

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Испол-
нитель

меропри-
ятия

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель 

(номер целе-
вого 

показателя
из паспорта
подпрограм-

мы)

Источ-
ник 

финан-
сирова-

ния

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

1.1.  Создание условий для привлечения ин-
весторов  и  реализации
инвестиционных  проектов  в
подотрасли животноводства

комитет 2023-
2028
годы

1.1.-1.3. - - - - - - -

1.2. Проведение  семинаров,  совещаний  по
вопросам  развития  отраслей  животно-
водства

комитет 2023-
2028
годы

1.1.-1.3. - - - - - - -

1.3. Содействие сельскохозяйственным то-
варопроизводителям района (кроме 
граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) в оформлении документов 
на получение субсидий для 

комитет 2023-
2028
годы

1.1. -1.2 - - - - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

возмещения части затрат на развитие 
животноводства

1.4. Организация работ по развитию  искус-
ственного  осеменения  сельскохозяй-
ственных животных

комитет,
областное
бюджет-
ное учре-
ждение

«Мошен-
ская вете-
ринарная
станция»,
сельско-
хозяй-
ствен-

ные то-
варо-

произ-
водите-
ли рай-

она

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. - - - - - - -

2. Задача. Развитие производства и переработки основных видов растениеводческой продукции
2.1. Создание условий для привлечения ин-

весторов  и  реализации
инвестиционных  проектов  в
подотрасли растениеводства

комитет 2023-
2028
годы

2.1.



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

2.2. Организация  проведения  для
сельскохозяйственных
товаропроизводителей  района  
семинаров  и  совещаний  по  вопросам
развития растениеводства, переработки
и  реализации  продукции  растениевод-
ства

комитет 2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -

2.3. Оказание  помощи  сельскохозяйствен-
ным  товаропроизводителям  района  в
оформлении субсидии для возмещения
части затрат на развитие растениевод-
ства

комитет 2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -

2.4. Создание  условий  по  своевременному
обеспечению сортообновления и сорто-
смены сельскохозяйственных культур

комитет 2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -

2.5. Организация работ по выявлению мест
локализации  на  землях  сельскохозяй-
ственного назначения зарослей борще-
вика Сосновского

комитет,
админи-
страции
сельских

по-
селений,
сельско-
хозяй-

ственные
товаро-

2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

произ-
водители
района

2.6. Организация информационного обеспе-
чения  сельскохозяйственных  товаро-
производителей района об угрозе  рас-
пространения на землях сельскохозяй-
ственного  назначения  борщевика  Сос-
новского

комитет
,

админи-
страции

сель-
ских по-
селений

2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -

3. Задача. Техническая модернизация сельского хозяйства
3.1.
1.

Приобретение сельскохозяйственной 
техники, машин, оборудования и меха-
низмов для развития растениеводства и 
животноводства

сельско-
хозяй-
ствен-

ные то-
варо-

произво
-дители
района

2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -

3.1.
2.

Содействие сельскохозяйственным това-
ропроизводителям  района  (кроме  граж-
дан,  ведущих  личное  подсобное  хозяй-
ство) в оформлении документов на полу-
чение  субсидий  для  возмещения  части
затрат  на  приобретение  сельскохозяй-

комитет 2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции

ственной техники, оборудования



23

VI. Подпрограмма
«Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяй-

ственной кооперации» муниципальной программы Мошенского муни-
ципального района «Развитие  сельского хозяйства в Мошенском муни-

ципальном районе  на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию);
администрации сельских поселений района (по согласованию).
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и
единица измерения целевого 

показателя

Значение целевого показателя
по годам

202
3

202
4

202
5

2026 202
7

202
8

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача  1.  Развитие  крестьянских  (фермерских)  хозяйств  и

сельскохозяйственной кооперации
1.1
.

Количество  вновь  созданных
крестьянских(фермерских)  хозяйств
(ед.)

1 1 1 1 2 2

1.2
.

Количество  крестьянских  (фермер-
ских) хозяйств, сельскохозяйственных
потребительских кооперативов и друх
сельхозтоваропроизводителей района,
получивших  государственную  под-
держку(ед.)

1 1 1 1 1 1

1.3
.

Прирост  объема
сельскохозяйственной  продукции,
произведенной  крестьянскими  (фер-
мерскими)  хозяйствами,  получив-
шими грантовую поддержку,  к  году,
предшествующему  году  предо-
ставления субсидии (%)

1,0 1,5 2,0 3,0 4,0 5,0

2. Задача 2. Создание условий для повышения эффективности использова-
ния земель сельскохозяйственного назначения

2.1. Площадь земельных участков, оформ-
ленных в аренду, собственность, без-
возмездное пользование крестьянски-
ми(фермерскими) хозяйствами (га)

50 60 10
0

10
0

200 200



24

Источником  получения  информации,  необходимой  для  определения
оценки эффективности реализации подпрограммы, являются данные Новго-
родстата и данные годовых отчетов сельхозтоваропроизводителей.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

федераль-
ный

бюджет

мест-
ный
бюд-
жет

бюджеты
государ-
ственных

внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение производства продукции сельского хозяйства  в крестьян-

ских (фермерских) хозяйствах и сельскохозяйственных организациях (в со-
поставимых ценах) на 10 % по отношению к уровню 2021 года._

______________________



25

Мероприятия подпрограммы
 «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации» муниципальной про-

граммы Мошенского муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Мошенском муниципальном районе
на 2023-2028 годы»

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель ме-
роприя-

тия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой по-
казатель 

(номер целе-
вого 

показателя
из паспорта
подпрограм-

мы)

Ис-
точ-
ник 
фи-
нан-
сиро-
вания

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации

1.1. Создание  условий  для  развития
малых  форм  хозяйствования  в
сельской местности

комитет 2023-
2028
годы

1.1-1.3 - - - - - - -

1.2. Проведение семинаров, совещаний
по  вопросам  развития
крестьянских  (фермерских)
хозяйств  и  сельскохозяйственной
кооперации

комитет 2023-
2028
годы

1.1-1.3 - - - - - - -

1.3. Информирование,  содействие  в
подготовке  и  предоставлении  до-
кументов  в  министерство
сельского  хозяйства

комитет 2023-
2028
годы

1.1-1.3 - - - - - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Новгородской области для участия
в конкурсе на гранты на развитие
семейных   ферм,  «Агростартап»,
на  развитие    материально-
технической  базы  потреби-
тельских  кооперативов

2. Задача. Создание условий для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения
2.1 Оказание  помощи  сельскохозяй-

ственным  товаропроизводителям
района  в  оформлении  в  собстен-
ность, аренду, безвозмездное поль-
зование земельных участков из зе-
мель сельскохозяйственного назна-
чения

комитет,
админи-
страции
сельских
поселе-
ний рай-

она

2023-
2028
годы

2.1 - - - - - - -



27

VII. Подпрограмма
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 
муниципальной программы Мошенского муниципального района

«Развитие сельского хозяйства в Мошенском муниципальном районе 
на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию)
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и единица из-

мерения целевого 
показателя

Значение целевого показателя по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных 

угодий
1.1
.

Вовлечение в оборот выбыв-
ших  сельскохозяйственных
угодий  за  счет  проведения
культуртехнических  работ
(га)

50 60 70 70 100 100

Источником  получения  информации,  необходимой  для  определения
оценки эффективности реализации подпрограммы муниципальной програм-
мы, являются данные Новгородстата и данные годовых отчетов сельхозтова-
ропроизводителей.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

федераль-
ный

бюджет

мест-
ный
бюд-
жет

бюджеты
государ-
ственных

внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2022 - - - - - -
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -



28

1 2 3 4 5 6 7
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
Вовлечение в сельскохозяйственный оборот 450 га сельскохозяйствен-

ных угодий к 2028 году за счет проведения культуртехнических работ
_______________________



29

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» муниципальной программы Мошенского

муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы»
 

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Испол-
нитель
меро-

приятия

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта под-

программы)

Источ-
ник 

финан-
сирова-

ния

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий

1.1. Проведение  семинаров,  сове-
щаний  по  вопросам  развития
мелиорации  земель  сельскохо-
зяйственного назначения

комитет 2023-
2028
годы

1.1 - - - - - - -

1.2. Проведение  культуртехниче-
ских работ

сельско-
хозяй-
ствен-

ные то-
варо-

произ-
водите-
ли рай-

она

2023-
2028
годы

1.1 - - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.3. Содействие в оформлении суб-

сидии  сельскохозяйственным
товаропроизводителям  района
(кроме  граждан,  ведущих  лич-
ное  подсобное  хозяйство)  на
возмещение  части  затрат  на
проведение культуртехнических
работ  на  мелиорируемых  зем-
лях

комитет 2023-
2024
годы

1.1 - - - - - -



31

VIII Подпрограмма
«Обеспечение общих условий функционирования отраслей 

сельского хозяйства» муниципальной программы Мошенского
муниципального района «Развитие сельского хозяйства в Мошенском

муниципальном районе на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального района 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и единица из-
мерения целевого показателя

Значение целевого показателя по
годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве

1.1. Повышение квалификации и
переподготовка  
работников агропромышлен-
ного  комплекса  и  органов
местного  самоуправления
(чел.)

2 2 2 2 3 3

2. Задача 2. Развитие системы консультационного, информационного и 
научного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей 
и сельского населения

2.1. Количество  оказанных  кон-
сультационных услуг (ед.)

200 200 200 200 200 200

2.2. Количество  публикаций  для
популяризации  передового
опыта и достижений в сфере
агропромышленного  ком-
плекса  и  повышения  пре-
стижа профессий в  сельско-
хозяйственном производстве
(ед.)

5 5 5 5 5 5

Источником  получения  информации,  необходимой  для  определения
оценки эффективности реализации подпрограммы муниципальной програм-
мы, являются данные Новгородстата.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс.руб.):



32

Год Источник финансирования
област-

ной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местны
й

бюджет

бюджеты
государ-
ственных

внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение повышения квалификации и переподготовки работников

агропромышленного  комплекса  и  органов  местного  самоуправления  на
уровне  
не менее 2 человек ежегодно;

обеспечение  оказания  консультационных услуг  на  уровне  не  менее  
200 консультаций в год;

обеспечение  публикаций для популяризации передового опыта и до-
стижений  в  сфере  агропромышленного  комплекса  и  повышения  престижа
профессий в сельскохозяйственном производстве не менее 5 в год.

_________________________



33

Мероприятия подпрограммы
«Обеспечение общих условий функционирования отраслей сельского хозяйства» муниципальной программы

Мошенского муниципального района «Развитие  сельского хозяйства в Мошенском муниципальном районе 
на 2023-2028 годы» 

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок
реали-
зации

Целевой по-
казатель 

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта под-

программы)

Источ-
ник 

финан-
сирова-

ния

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве

1.1. Проведение
мониторинга  для
определения  потреб-
ности в кадрах для агро-
промышленного  ком-
плекса  района,
организация
профориентационной
работы  среди  сельской
молодежи, согласование
контрольных  цифр
приема абитуриентов на
аграрные

комитет;
комитет обра-

зования и куль-
туры Админи-
страции Мо-
шенского му-
ниципального

района

2023-
2028
годы

1.1 - - - - - - -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
специальности,  в  том
числе  по  контрактно-
целевому приему

1.2. Организация профессио-
нальной переподготовки
и  повышения  квалифи-
кации  работников  агро-
промышленного  ком-
плекса района и органов
местного  самоуправле-
ния района

комитет 2023-
202 го-

ды

1.1 - - - - - - -

2. Задача.  Развитие системы консультационного, информационного и научного обеспечения сельскохозяйственных  
товаропроизводителей и сельского населения

2.1. Информационно-
консультационное  об-
служивание  сельскохо-
зяйственных  товаропро-
изводителей  района  по
вопросам  сельскохозяй-
ственного производства

комитет 2023-
2028
годы

2.1 - - - - - - -

2.2. Организация  информи-
рования населения через
средства  массовой  ин-
формации  о  деятельно-
сти агропромышленного

комитет 2023-
2028
годы

2.2 - - - - - - -



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
комплекса района

IX. Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации 

№№ целе-
вого пока-

зателя в
паспорте
муници-
пальной

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения
целевого показателя

Источник получения
информации, необхо-
димой для расчета це-

левого показателя

1 2 3 4
1. Индекс  производства  продукции

сельского  хозяйства  в  хозяйствах
всех категорий

- министерство сельско-
го хозяйства

Новгородской области
2. Рентабельность  сельскохо-

зяйственных организаций по всей де-
ятельности (с учетом субсидий)

определяется  на  основании годового  отчета
сельскохозяйственных  организаций  как  от-
ношение прибыли от реализации продукции
(с учетом субсидий) к ее себестоимости

комитет

3. Среднемесячная  номинальная  зара-
ботная  плата  работников  сельского
хозяйства (по сельскохозяйственным
организациям)

определяется  на  основании  информации
сельскохозяйственных  организаций,  как
отношение  фонда  оплаты  труда  по
сельскохозяйственным  организациям  к

комитет



36

1 2 3 4
среднесписочной численности за год

1.1.1 Производство скота и птицы на убой
в сельскохозяйственных организаци-
ях  и  крестьянских(фермерских)  хо-
зяйствах (в живом весе) (т)

Новгородстат

1.1.2 Производство  молока  в
сельскохозяйственных  организациях
и  крестьянских  (фермерских)
хозяйствах (т)

- Новгородстат

1.1.3 Производство  яиц  в  сельскохозяй-
ственных  организациях  и  крестьян-
ских  (фермерских)  хозяйствах
(тыс.шт.)

- Новгородстат

1.2.1. Производство картофеля в крестьян-
ских (фермерских) хозяйствах (т)

- Новгородстат

1.3.1. Приобретение  сельскохозяйственной
техники, машин, оборудования и ме-
ханизмов для развития растениевод-
ства и животноводства (ед.)

определяется  как  количество  сельскохозяй-
ственной техники и оборудования, приобре-
тенного  сельскохозяйственными  товаропро-
изводителями

комитет

2.1.1. Количество  вновь  созданных  кре-
стьянских (фермерских) хозяйств

определяется как количество созданных кре-
стьянских(фермерских) хозяйств в районе

Реестр МСП

2.1.2 Количество  крестьянских  (фермер-
ских)  хозяйств,  сельскохозяйствен-
ных потребительских кооперативов и
других сельхозтоваропроизводителей
района,  получивших  государствен-

определяется  как  количество   крестьян-
ских(фермерских)  хозяйств,  сельскохозяй-
ственных  потребительских  кооперативов  и
других сельхозтоваропроизводителей района,
получивших государственную поддержку

комитет



37

1 2 3 4
ную поддержку

2.1.3. Прирост  объема  сельскохозяйствен-
ной  продукции,  произведенной  кре-
стьянскими  (фермерскими)  хозяй-
ствами,  получившими  грантовую
поддержку,  к  году,
предшествующему  году
предоставления субсидии (%)

определяется  как  отношение  произведенной
продукцией в текущем году к предыдущему
году

комитет

2.2.1 Площадь  земельных  участков,
оформленных  в  аренду,  собствен-
ность,  безвозмездное  пользование
крестьянскими (фермерскими) хозяй-
ствами  (га)

комитет,
администрации сель-

ских поселений
района, Росреестр

3.1.1. Вовлечение в оборот выбывших сель-
скохозяйственных угодий за счет про-
ведения культуртехнических работ(га)

определяется как количество гектаров земель
сельскохозяйственного  назначения,  на  кото-
рых сельскохозяйственные товаропроизводи-
тели района провели культуртехнические ме-
роприятия

комитет

4.1.1 Количество работников агропромыш-
ленного комплекса  района и органов
местного самоуправления,прошедших
программы повышения квалификации
и переподготовки (чел.)

определяется  как  суммарное количество  ра-
ботников  агропромышленного  комплекса
района и органов местного самоуправления,
прошедших программы повышения квалифи-
кации и переподготовки

комитет

4.2.1 Количество  оказанных  консультаци-
онных услуг сельхозтоваропроизводи-
телям района (ед.)

определяется  как  суммарное  количество
предоставленных консультационных услуг

комитет



38

1 2 3 4
4.2.2 Количество публикаций для популя-

ризации  передового  опыта  и  дости-
жений  в  сфере  агропромышленного
комплекса  и  повышения  престижа
профессий  в  сельскохозяйственном
производстве (ед.)

определяется как суммарное количество пуб-
ликаций для популяризации передового опы-
та  и  достижений  в  сфере
агропромышленного комплекса и повышения
престижа профессий в сельскохозяйственном
производстве  в  социальных  сетях  и  в
средствах массовой информации

комитет

X. Обоснование-расчет
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района

Цели и задачи в соот-
ветствии со Стратегией

социально-
экономического разви-
тия Мошенского муни-
ципального района до
2030 года, документа-
ми стратегического

планирования Мошен-
ского муниципального

района

Наимено-
вание ме-
роприятия

Наимено-
вание целе-
вого пока-

зателя

Обоснова-
ние-расчет

финансовых
ресурсов,
необходи-
мых для

реализации
мероприяти
й муници-
пальной

программы
и выполнен

Год Потребность в финансовых ресурсах для реализации
мероприятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы (по годам)
(тыс. руб.)

Конеч-
ные ре-

зультаты
выпол-
нения

значени
й

целевых
показа-
телей по
годам

всего в том числе по источникам финансирования
федерал

ьный
бюджет

област-
ной

бюджет

мест-
ный

бюджет

бюджеты
госу-

дарственн
ых

внебюдже
тных фон-
дов Росси

другие
вне-

бюджетн
ые

источник
и



39

ия целевых
показателей

муници-

йской
Федерации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача  1.  Развитие
производства  и  пе-
реработки    основ-
ных  видов  живот-
новодческой  и рас-
тениеводческой
продукции,  техни-
ческая  модерниза-
ция  сельского  хо-
зяйства

- - - - - - - - - - -

Задача  2.  Создание
условий  для  разви-
тия  малых  форм
хозяйствования  в
сельском хозяйстве,
создание  условий
для  повышения  эф-
фективности  ис-
пользования  земель
сельскохозяйствен-
ного назначения

- - - - - - - - - - -



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача  3.  Создание
условий  для  повы-
шения  эффективно-
сти  использования
мелиорированных
земель  сельскохо-
зяйственного назна-
чения

- - - - - - - - - - -

Задача  4.  Повыше-
ние  кадрового  по-
тенциала в сельском
хозяйстве, развитие
системы  консульта-
ционного,  инфор-
мационного и науч-
ного  обеспечения
сельскохозяйствен-
ных товаропроизво-
дителей и сельского
населения

- - - - - - - - - - -


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Информирование, содействие в подготовке и предоставлении документов в министерство сельского хозяйства Новгородской области для участия в конкурсе на гранты на развитие семейных ферм, «Агростартап», на развитие материально-технической базы потребительских кооперативов
	Проведение мониторинга для определения потребности в кадрах для агропромышленного комплекса района, организация профориентационной работы среди сельской молодежи, согласование контрольных цифр приема абитуриентов на аграрные специальности, в том числе по контрактно-целевому приему
	Информационно-консультационное обслуживание сельскохозяйственных товаропроизводителей района по вопросам сельскохозяйственного производства
	Организация информирования населения через средства массовой информации о деятельности агропромышленного комплекса района


